АДМШ1СТРАЦ1Я АДМИНИСТРАЦИЯ КЪЫРЫМ
ДОБРгеСЬКОГО ДОБРОВСКОГО ДЖУМХУРИЕТИ

СХЛЬСЬКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СИМФЕРОПОЛЬ БОЛЮГИ
СШФЕРОПОЛЬСЬКОГО РАЙОНУ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА ДОБРОЕ КОЙ

РЕСПУБЛ1КИ КРИМ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ КЪАСАБАСЫНЫНЪ ИДАРЕСИ

297571, Республика Крым, Симферопольский район, с. Доброе, ул. 40 лет Победы, 11
телефон/факс (3652) 311-240, e-mail; info®sovet-dobroe. ore

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Р /  2024 года
Об утверждении основных направлений бюджетной и
налоговой политики Добровского сельского поселения
Симферопольского района Республики Крым на 2025 год
и плановый период 2026 и 2027 годы

Руководствуясь статьей 14 Федерального закона «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 172 и
184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также в целях разработки
проекта бюджета Добровского сельского поселения Симферопольского района
Республики Крым на 2025 год и среднесрочного финансового плана на период 2026
и 2027 годы, подготовлены в соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2024
года № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до
2030 года и на перспективу до 2036 года» (далее -  Указ № 309), руководствуясь
Уставом муниципального образования Добровское сельское поселение
Симферопольского района Республики Крым, администрация Добровского
сельского поселения Симферопольского района Республики Крым
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1 .Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой политики
Добровского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым на
2025 год и плановый период 2026 и 2027 годы (прилагается).

2.Опубликовать настоящее постановление на сайте Добровского сельского
поселения Симферопольского района Республики Крым и разместить на
информационном стенде, расположенном в здании администрации Добровского
сельского поселения Симферопольского района Республики Крым, по адресу:
Республика Крым, Симферопольский райоНзЦ*5^^и^^^ул.40 лет Победы, 11.

3. Настоящее постановление BCTynae-^^^^ji^^^^^ila^iTO опубликования.
4. Контроль за исполнением настоя^^^'-1^6;^|Ц0ё^ь1^ оставляю за собой.

Глава администрации
Добровского сельского поселения I О.Н.Литвиненко

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
Добровского сельского поселения
Симферопольского района Республики
Крым oW ^36^^^c^^rona №

Основные направления бюджетной и налоговой политики
Добровского сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027

годы

1. Общие положения

Основные направления бюджетной и налоговой политики Добровского
сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годы (далее -
бюджетная и налоговая политика) подготовлены в соответствии со статьей 184.2
Бюджетного кодекса Российской Федерации, Указа Президента Российской
Федерации № 309, Положением о бюджетном процессе в муниципальном
образовании Добровское сельское поселение, утвержденного решением
Добровского сельского совета от 24 декабря 2019 года № 34/19, со всеми
внесенными изменениями, в целях составления проекта бюджета муниципального
образования Добровское сельское поселение на 2025 год и на плановый период 2026
и 2027 годов, определения основных характеристик бюджета и прогнозируемых
параметров бюджета муниципального образования Добровское сельское поселение,
а также укрепления социальной и экономической стабильности в муниципальном
образовании Добровское сельское поселение, в целях обеспечения
сбалансированности и устойчивости бюджета, прозрачности и открытости
бюджетного процесса.

Основные направления бюджетной и налоговой политики направлены на
повышение эффективности управления муниципальными финансами, реализацию
национальных и региональных проектов на муниципальном уровне, обеспечение
сбалансированности и устойчивости бюджета муниципального образования
Добровское сельское поселение, использование межбюджетных трансфертов,
улучшение администрирования доходов.

Бюджетная и экономическая политики муниципального образования
Добровское сельское поселение в период отрицательных геополитических и
внешнеэкономических факторов должны быть направлены на поддержание
устойчивости отраслей и секторов экономики с обеспечением возможности
оперативного реагирования на изменения экономической ситуации.

Одной из ключевых задач бюджетной и налоговой политики муниципального
образования Добровское сельское поселение в сложившихся условиях должны
стать проведение оценки имеющихся ресурсов, необходимых для выполнения
принятых расходных обязательств, а также реализация новых проектов в целях
повышения и укрепления потенциала муниципального образования Добровское
сельское поселение, концентрация финансовых ресурсов на наиболее
перспективных направлениях социально-экономического развития муниципального

образования Добровское сельское поселение.
Повышение эффективности расходов бюджета муниципального образования

Добровское сельское поселение и выявление дополнительных доходных источников
будет способствовать устойчивости и сбалансированности бюджета
муниципального образования Добровское сельское поселение.

Первоочередными задачами бюджетной и налоговой политики Добровского
сельского поселения является своевременное и в полном объеме выполнение
социальных обязательств перед населением, повышение качества жизни и
благосостояния граждан.

2. Основные задачи и направления бюджетной политики на 2025 год
и на плановый 2026 и 2027 годов
Формирование бюджета Добровское сельское поселение на 2025-2027 годы

осуществляется в условиях рисков для бюджетной системы РоссийскойФедерации и
экономики в целом.

Приоритетным направлением бюджетной политики на 2025 год и на плановый
период 2026 и 2027 годов является повышение уровня и качества жизни населения,
участие в реализации национальных и региональных проектов на муниципальном
уровне, модернизация экономики, инфраструктуры и муниципального управления, а
так же сохранение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной
системы Добровское сельское поселение.

Основными задачами при формировании проекта бюджета муниципального
образования Добровское сельское поселение на 2025 год и на плановый период 2026
и 2027 годы является:

принятие бездефицитного бюджета муниципального образования
Добровское сельское поселение;

- сокращение расходов бюджета до уровня расчетных объемов расходных
обязательств бюджета муниципального образования Добровское сельское
поселение.

Эффективное управление муниципальными финансами является основным
направлением бюджетной политики на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027
годы, что обусловлено задачей по сохранению долгосрочной сбалансированности и
устойчивости бюджетной системы Добровское сельское поселение.

Мерами, направленными на сохранение долгосрочной сбалансированности и
устойчивости бюджетной системы Добровское сельское поселение на 2025 год и на
плановый период 2026 и 2027 годы являются:

- недопущение принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных
источниками финансирования;

- недопущение образования просроченной кредиторской задолженности по
принятым обязательствам, в первую очередь по заработной плате и социальным
выплатам;

- недопущение по состоянию на 1-е число каждого месяца просроченной
задолженности по долговым обязательствам муниципального образования
Добровское сельское поселение;

- обеспечение роста налоговых и неналоговых доходов бюджета Добровское

сельское поселение, сокращение доли «теневой» экономики;
- финансирование приоритетных социально значимых направлении,

перераспределение экономии бюджетных средств, образовавшейся при заключении
контрактов;

- повышение качества разработки муниципальных программ Добровское
сельское поселение, определение ключевых мероприятий и задач в период
санкционной политики в отношении Российской Федерации, увязка финансового
обеспечения с плановыми значениями целевых показателей;

- соблюдение нормативов формирования расходов на содержание органов
местного самоуправления Добровское сельское поселение, исключение
дублирования полномочий;

- своевременное исполнение долговых обязательств;
- применение механизма «единственного поставщика» в целях снижения

рисков муниципальных заказчиков при заключении контрактов, сокращение сроков
заключения контрактов и сокращение сроков оплаты товаров (работ, услуг);

использование механизмов муниципально-частного партнерства,
позволяющих привлечь инвестиции;

расширение практики использования механизмов казначейского
сопровождения в соответствии с бюджетным законодательством Российской
Федерации;

- проведение главными распорядителями бюджетных средств Добровское
сельское поселение систематического ведомственного контроля в отношении
подведомственных им учреждений и получателей межбюджетных трансфертов;

- повышение эффективности процедур проведения муниципальных закупок;
- повышение результативности субсидий, предоставляемых юридическим

лицам, не являющимся муниципальными учреждениями, обеспечение публичности
отбора получателей субсидий, прозрачных четких процедур отбора (конкурса или
запроса предложений) будущих получателей субсидий, измеримых результатов от
использования субсидий;

-повышение эффективности использования муниципального имущества.
- утверждение общего объёма условно утверждаемых (утверждённых)

расходов на 2026 год в объёме не менее 2,5 процентов общего объёма расходов
бюджета (без учёта расходов бюджета, предусмотренных за счёт межбюджетных
трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации,
имеющих целевое назначение), на 2027 год в объёме не менее 5 процентов общего
объёма расходов бюджета (без учёта расходов бюджета, предусмотренных за счёт
межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации, имеющих целевое назначение).

Одним из критериев оценки эффективности деятелъности органов местного
самоуправления муниципального образования Добровское сельское поселение,
муниципальных бюджетных и автономных учреждений муниципального
образования Добровское сельское поселение является качество оказания
муниципальных услуг, обеспечение максимальной доступности получения
муниципальных услуг в электронной форме, если это не запрещено законом, а также
через многофункциональные центры предоставления государственных и

муниципальных услуг.
При планировании бюджетных расходов на 2025 год и на плановый период

2026-2027 годы будет сохранена социальная направленность бюджета
муниципального образования Добровское сельское поселение.

Бюджетная политика в планируемом периоде будет направлена на дальнейшее
совершенствование межбюджетных отношений.

Основными задачами в рамках совершенствования межбюджетных
отношений будут являться:

- разработка и утверждение нормативных правовых актов муниципального
образования Добровское сельское поселение (внесение изменений в действующие
нормативные правовые акты), устанавливающих порядок предоставления и
использования субсидий муниципальным образованием на очередной финансовый
год (очередной финансовый год и плановый период);

- повышение качества управления муниципальными финансами и соблюдение
надлежащей финансовой дисциплины
- заключение соглашения о мерах по социально-экономическому развитию и
оздоровлению муниципальных финансов Добровское сельское поселение;

- заключение в сроки, установленные Бюджетным кодексом Российской
Федерации, нормативными правовыми актами Республики Крым соглашений о
предоставлении субсидий, иных межбюджетных трансфертов Добровскому
сельскому поселению.

В числе основных задач бюджетной политики Добровское сельское поселение
сохраняется актуальность повышения качества и результативности контрольных
мероприятий, осуществляемых главными распорядителями бюджетных средств
Добровское сельское поселение и органами муниципального финансового контроля,
а также совершенствование системы бюджетной отчетности с соответствующим
техническим сопровождением и автоматизацией процессов, связанных с
обеспечением своевременного и качественного формирования отчетности об
исполнении местного бюджета.

Для достижения максимальной прозрачности и открытости бюджета будет
продолжена работа в распространении и обнародовании информации путем:

- проведения публичных слушаний по проекту бюджета муниципального
образования Добровское сельское поселение и годовому отчету об исполнении
бюджета муниципального образования Добровское сельское поселение;

- размещение информации на едином портале бюджетной системы Российской
Федерации, официальном сайте муниципального образования Добровское сельское
поселение;

- публикация проекта бюджета муниципального образования Добровское
сельское поселение на очередной финансовый год и на плановый период, годового
отчета об исполнении бюджета за отчетный период в доступной для граждан и
общественности форме в виде брошюры и в электронной версии «Бюджет для
граждан».

Использование на практике механизмов инициативного бюджетирования
способствует повышению уровня доверия граждан к власти, улучшает
коммуникацию в системе «общество -  органы местного самоуправления».

побуждает граждан к ответственному поведению как налогоплательщиков,
поскольку они имеют реальные возможности отслеживать целесообразность
использования налоговых платежей и определять конкретные проекты, на
реализацию которых они будут направлены.

В целях повышения эффективности бюджетных расходов, укрепления
взаимного доверия населения и органов власти планируется в 2025-2027 годах
продолжить работу по:

- расширению и охвату практик инициативного бюджетирования на уровне
Добровское сельское поселение;

-популяризации практик инициативного бюджетирования за счет
непрерывного обучения участников основам финансовой и бюджетной грамотности.

Эффективное, ответственное и прозрачное управление бюджетными
средствами Добровское сельское поселение является важнейшим условием для
повышения уровня и качества жизни населения, устойчивого экономического роста,
модернизации социальной сферы и достижения стратегических целей социально-
экономического развития Добровское сельское поселение.

3. Основные направления налоговой политики муниципального образования
Добровское сельское поселение на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027
годов

Основными приоритетами налоговой политики муниципального образования
Добровское сельское поселение являются создание благоприятных условий для
обеспечения роста доходной части бюджета муниципального образования
Добровское сельское поселение.

Основной задачей налоговой политики муниципального образования
Добровское сельское поселение является предотвращение влияния ухудшения
экономической ситуации, обусловленной в числе прочего внешнеполитическими
факторами, на развитие отраслей экономики.

Основными направлениями налоговой политики муниципального образования
Добровское сельское поселение являются:

- сохранение оптимальной налоговой нагрузки на плательщиков;
- увеличение поступлений доходов бюджета муниципального образования

Добровское сельское поселение;
- проведение мероприятий, способствующих эффективному использованию
муниципальной собственности;

- проведение работы, направленной на повышение уровня собираемости
налоговых и неналоговых доходов бюджета Добровское сельское поселение,
расширение налоговой базы путем ее легализации, по недопущению выплаты
сотрудникам заработной платы ниже минимального размера оплаты труда, а также
по легализации фактического привлечения наемных работников.

4. Дефицит бюджета и источники его покрытия

Планируемый дефицит бюджета поселения на 2025-2027 годы не может
превышать 5% объема доходов бюджета поселения без учета финансовой помощи

из федерального и районного бюджетов. В случае утверждения муниципальным
правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете
в составе источников финансирования дефицита местного снижения остатков
средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета
может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах
суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету
средств местного бюджета.

Источниками финансирования дефицита бюджета могут быть:
-кредиты, полученные от кредитных организаций;
-бюджетные кредиты, полученные от бюджетов других уровней бюджетной

системы РФ;
-поступления от продажи имущества, находящегося в муниципальной

собственности (поступления от продажи земельных участков);
-изменение остатков средств на едином счете бюджета поселения.